
چکيده ی يک اقدام پژوهی درباره ی رفع 
ترس و اضطراب 
از درس املای پايه ی اول ابتدايی

مهدی قيداری
سرگروه پايه ی اول شهرستان ميانه

اشاره
می گويد: »در اوايل سال تحصيلی، از روی لحن صدا و لرزش 
دست موقع نوشتن و... اضطراب و استرس را بين دانش آموزان 
اول  پايه ی  سرگروه  اين که  به  توجه  با  می کردم.  احساس 
ابتدايی منطقه نيز بودم، می توانستم از ساير کلاس های پايه ی 
اول ابتدايی بازديد کنم و اين موضوع را در ميان آن ها نيز 
بررسی کنم. همين کار را انجام دادم و دريافتم که مشکلات 
در کُل يکی است. از بررسی هايی که در سال گذشته در مورد 
روان خوانی زياد، رونويسی زياد، از روی غلط ها پنج تا شش 
بار نوشتن و کتاب را بلند خواندن انجام داده بودم، نتيجه ای 

به دست نياورده بودم.
در ابتدای سال تحصيلی 88-1387، روش جديدی را به 
مدت سه چهارماه در درس املا اجرا کردم. شيوه ی کار به اين 
صورت بود که در يک برگه، جملاتی را از کتاب می نوشتم و 
جای کلمات دارای ارزش املايی را خالی می گذاشتم. برگه 
را به تعداد دانش آموزان تکثير می کردم و در جلسه ی املا به 
آن ها می دادم. دانش آموزان بدون توجه به اطراف خود کلمات 
لازم را در جای خالی می نوشتند. در اين روش، دانش آموزان 
بدون اين که خودشان متوجه شوند و بدون استرس، املای 

کلمات را ياد می گرفتند.«
آن چه ذکر شد، توضيحی کوتاه بود که آقای مهدی قيداری، 
در مورد طرح اقدام پژوهی خود ارائه داده است. چکيده ای از 

گزارش اقدام پژوهی وی را درپی می خوانيد.

سرآغاز
»از زمان تولد تا هنگام مرگ، هر انسانی در موقعيت های گوناگون 
زندگی درگير مسائل و مشکلاتی می شود که به نحوی روان او را متأثر 
می سازد. از جمله ی اين مسائل می توان اضطراب را نام برد که در تمام 
دوره های زندگی ممکن است بر انسان چيره شود« ]بالسينی، 1387[. 
»ناراحتی های عاطفی بر رشد جسمانی کودک تأثير می گذارند و باعث 
خرابی دستگاه گوارش و بی خوابی می شوند. در اين صورت کودک 

املای بدون ترس!

دوره  ی 13
 شماره  ی 6
اسفند88

20



قدرت تمرکز را از دست می دهد و در فعاليت های درسی عقب می ماند« 
]شعاری نژاد، 1377[.

»بخشی از رشد کودک، متضمن آموختن و کنترل اضطراب و ترس 
است. کودکان ترس های بسياری دارند و ممکن است برخی از آن ها 
در بزرگ سالی هم، ورای ظاهر آرام، دچار ترس باشند. اما بسياری از 
استرس ها و اضطراب های دوران کودکی، در اثر گذشت زمان و تجربه از 
بين می روند و تنها بخشی از آن ها، پشت نقاب پنهان می شوند يا تغيير 

شکل می دهند و به صورت نيرويی مؤثر در رفتار درمی آيند.
کودکی  اگر  هست.  هم  مضطرب  هراسان،  کودک  کلی  به طور 
بيش از حد نسبت به يک خطر واقعی حساس باشد، احتمال زيادی 
دارد که هراس مضطربانه اش، به يک ويژگی جدايی ناپذير از شخصيت 
بزرگ سالی اش تبديل شود. ممکن است اين اضطراب از مجموعه ای از 
کشمکش های درونی حل نشده سرچشمه بگيرد که وجه مشخصه ی 

کودک در سراسر زندگی است« ]ژوستين، 1367[.

بيان مسئله
يا چند ماده ی درسی مشکل  »شمار دانش آموزانی که در يک 
تحصيلی دارند، قابل توجه است. معلمان مدارس و والدين، غالباً برای 
حل مشکل آنان، از روش های قديمی و منسوخ کمک می گيرند که 
علاوه بر صرف انرژی و وقت فراوان، باعث بی ميلی و يا امتناع دانش آموز 
از رفتن به مدرسه، انجام تکاليف کتبی، و فرار از خانه و مدرسه می شود. 
اکثر اين کودکان به دليل احساس بی کفايتی و شکست در تحصيل، 
دچار خشم و ناکامی و حتی انزوا و درماندگی و نداشتن اعتماد به نفس 
می شوند. چنان چه برای رفع اين مشکل در کودکانی که توان يادگيری 
دارند، تدابير آموزشی و درمانی اتخاذ نشود، در بسياری از موارد، آن ها 
مشکل خود را به بزرگ سالی خواهند برد و درنتيجه، سلامت روانی فرد 

و خانواده و جامعه را به خطر می اندازند« ]الموتی، 1386[.
شکل گيری شخصيت کودک در جامعه ی کوچکی مثل مدرسه 
پايه ريزی می شود، چرا که قبل از ورود به مدرسه، در خانواده حرف، 
حرف کودک بوده است، اما در مدرسه ديگر چنين نيست. در مدرسه 
مسئوليت مستقيم شکل گيری شخصيت کودک با آموزگار است. زنجير 
وابستگی کودک به خانواده بايد آرام آرام گسيخته شود و امنيتی که 
کودک تا آن زمان احساس می کرده است، بايد در مدرسه به وجود آيد تا 

زمينه ی شکوفايی و استعداد کودک فراهم شود.
در موقعيت فعلی، اگر با فشار معلم و خانواده، ترس از نمره ی کم، 
کودک نمره ی بيست بگيرد، ما را به هدف نمی رساند؛ چرا که علی رغم 
نمره ی بيست، دانسته ها ماندگار نيستند و پس از گذشت چند روز، 

مطالب از ذهن کودک پاک می شوند.

گردآوری اطلاعات )شواهد 1(
در اوايل سال تحصيلی، از روی لحن صدا و لرزش دست موقع 

می کردم.  احساس  را  دانش آموزان  استرس  و  اضطراب  و...  نوشتن 
دانش آموزانی داشتم که برای جواب دادن به يک سؤال و يا نوشتن 
چند کلمه، وقت زيادی صرف می کردند. به فکر افتادم که از کلاس های 
اول ساير دبستان ها نيز بازديد کنم. چون سرگروه پايه ی اول ابتدايی 
و  می کردم  مراجعه  پسرانه  و  دخترانه  مدارس  به  بودم،  نيز  منطقه 
سؤالاتی از دانش آموزان می پرسيدم که اضطراب و استرس را در بعضی 

از آنان مشاهده می کردم. با بررسی هايی که از دانش آموزان استرس دار 
به عمل آوردم، دريافتم غالباً در خانواده مشکل دارند؛ مشکلاتی از قبيل 
چشم و هم چشمی اوليا با يکديگر، فشار برای گرفتن نمره ی بيست و... 
که درنهايت زمينه های اضطراب و استرس را در دانش آموزان فراهم 

می سازد.

ارائه ی راه حل
»دهه ی اخير دهه ی بروز تغييرات و تحولات گسترده در برنامه های 
کيفيت  در  تحول  ايجاد  برای  که  است  بوده  ابتدايی  دوره ی  درسی 
آموزشی، طراحی و به اجرا درآمده اند. از ويژگی های کتاب های جديد، 
توجه به کيفيت تکاليف به جای کميت آن هاست و براساس اين کتاب ها، 
انجام  پذيرد«  معلم  نظر  زير  و  در کلاس  درس  تکاليف  است  بهتر 

]سبزعلی پور، 1387[.
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از دوره ی تحصيل اوليای دانش آموزان تا دوره ی تحصيلی فعلی، 
فرق های اساسی بسياری در نظام آموزشی پديد آمده اند. در دوره ی 
قبل، دانش آموزان تکاليف را در خانه انجام می دادند، اما هدف دوره ی 
تحصيلی فعلی، انجام بخش هاي عمده اي از تکاليف درسی در مدرسه 
است. در وضعيت فعلی، دانش آموز با دقت بيش تر زير نظر معلم کار را 
انجام می دهد و چنان چه در نوشتن اشکالی داشته باشد، قبل از اين که 
به اشتباه نوشتن عادت کند، اشکال او در کلاس و در حضور معلم رفع 
می شود. پس لزومی ندارد دانش آموز کتاب خود را به منزل ببرد، چون 
تکليفش را انجام داده است. در اين روش، همه ی کتاب های دانش آموزان 
در کلاس می ماند و ديگر نيازی نيست برنامه ی کلاسی به خانواده ها داده 
شود. هم چنين در خانه فشاری از طرف اوليا متوجه دانش آموز نيست، 

چون اوليا به طور جدي درگير برنامه ی درسی نيستند.
به طور خلاصه، مسئوليت آموزشی دانش آموزان با معلم مربوطه 
است. در اين روش، درس املا به صورت جملات ناقص و يا جای خالی به 
دانش آموزان ارائه می شود. بعد از گذشته سه چهار ماه از سال تحصيلی، 
املا به صورت متن ارائه می شود. من مدت هاست که کلاسم را در زنگ 

املا اين گونه مديريت می کنم.

اجرای راه حل
در سه تا چهار ماه ابتدای سال تحصيلی، در درس املا از جملات 
کتاب استفاده می کنم و جای کلمات دارای ارزش املايی را در متن 
ورقه ی امتحانی خالی می گذارم. زنگ املا از بچه ها می خواهم در ورقه، به 
دست خط من توجه کنند و ببينند کلمات را مانند کلمات کتاب نوشته ام 
يا نه. همه ی دانش آموزان بدون ترديد نوشته ی مرا تأييد می کنند. سپس 
از بچه ها می خواهم جمله اول را با هم بخوانيم و همه با هم جمله ی 
اول را می خوانيم. وقتی به جای خالی می رسيم، از بچه ها می پرسم 
چه کسی می داند در جای خالی، چه کلمه ای را بايد بنويسيم. تقريباً 
99 درصد بچه ها جواب درست می دهند و آن يک درصد هم معمولًا 
دانش آموزان ديرآموز هستند. در اين موقع بچه ها را تشويق می کنم و از 
آن ها می پرسم: »آيا می توانيد کلمه ای را که گفتيد، بنويسيد؟« همه ی 
دانش آموزان جواب مثبت می دهند و دوباره مورد تشويق قرار می گيرند. 

سپس از آن ها می خواهم کلمه ی مورد نظر را بنويسند.
دانش آموزان بدون اين که به اطراف خود توجه کنند ـ چون هيچ 
ضرورتی ندارد ـ کلمه ی مورد نظر را می نويسند. هم چنين حواسشان را 
جمع می کنند که در جمله های بعدی، زودتر از ديگران کلمه ی مورد 
نظر )جای خالی( را به زبان بياورند و مورد تشويق هم کلاسی های خود 
و اين جانب قرار بگيرند. بدين ترتيب جمله های دوم، سوم، چهارم و تا 
بفهمند و  اين که خودشان  آخر نوشته می شوند. دانش آموزان بدون 
بدون استرس، املای مورد نظر معلم را می نويسند. هم چنين هنگام املا 
همه ی دانش آموزان خوش حال اند؛ چرا که اين ساعت را مانند زنگ بازی 

می دانند و بدون اضطراب و استرس آن را سپری می کنند.
در اين روش موارد زير مد نظر است:

1. »آموزش املا به دانش آموزان با آرامش خاطر و بدون اضطراب 
و استرس.

2. کمک گرفتن از دانش آموزان در درس املا.
3. ايجاد رغبت در دانش آموزان برای يادگيری بيش تر.

4. تحکيم شخصيت دانش آموزان.
5. تشخيص اين که دانش آموزان تا چه حد به اهداف تعيين شده 

دست يافته اند« ]فروزنده نيا، 1386[.

نتيجه گيری، شواهد 2
اين روش را در چند مدرسه ی ابتدايی شهرستان ميانه، تقريباً بين 
170 دانش آموز به اجرا درآوردم. هم چنين در کلاس خودم تا بهمن ماه 
به اين شکل آزمون املا گرفتم. با توجه به اين روش ياد شده، در 

هيچ يک از مدارس استرس و اضطراب مشاهده نشد.
در يکی از مدارسی که از اين روش استفاده نمی کرد، شاهد آن 
از  يکی  ميز«،  املا روی  آموزگار گفت: »دفتر  وقتی خانم  بودم که 
دانش آموزان شروع به گريه کرد. يکی ديگر که زبانش بند آمده بود، 
بريده بريده گفت: »مامانم ديشب به من املا نگفته!« و ديگری گفت: 

»امروز املا نداريم!«
اضطراب سر تا پای آن ها را فرا گرفته بود. در اين موقع کتاب يکی 
از دانش آموزان مضطرب را ورق زدم و چند کلمه از تمرينات کتاب 
بنويسيم را روی تخته نوشتم. از دانش آموزان خواستم، دفتر املای خود 
را ببندند و کتاب بنويسيم خود را باز کنند و نوشته ی مرا با نوشته ی 
تأييد کردند. چند  را  اين جانب  نوشته ی  کتاب مقايسه کنند. همه 

نشانه ی ديگر مانند ک، خ و م را هم نوشتم که همه خوششان آمد.
در اين هنگام ورقه هايی را که قبلًا آماده کرده بودم، به بچه ها دادم 
و گفتم: »به دست خط من نگاه کنيد و ببينيد می توانيد بخوانيد؟« همه 
شروع کردند به خواندن. وقتی به جای خالی رسيدند، پرسيدم: »چه 
کلمه ای را در اين جا بايد بنويسيم؟« همه بلافاصله کلمه ی مورد نظر را 
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به زبان آوردند. باز پرسيدم: »آيا اجازه می دهيد اين کلمه را روی تخته 
بنويسم تا شما ببينيد و بنويسيد؟« دانش آموزان اجازه ندادند و گفتند 

خودمان بلديم. گفتم: »پس بنويسيد!«
و  من  نوشتند.  و  گفتند  خودشان  نيز  را  بعدی  جمله های 
دوستانشان تشويقشان کرديم. آن چند دانش آموز مضطرب هم نيز 
هم سو با دانش آموزان ديگر فعاليت می کردند. آموزگار کلاس اظهار 
با گريه های خود وقت کلاس  دانش آموزان  اين  املا  داشت: »موقع 
را می گرفتند. خوش بختانه امروز با اين روش، استرس را بين بچه ها 

مشاهده نکردم.«
به چند مدرسه ای که اين روش در آن ها به اجرا درآمده است، مراجعه 
کردم. آموزگاران صد درصد موافق اين شيوه بودند و دانش آموزان به آن 
علاقه داشتند. در چهره ی آن ها آثار موفقيت و تأثير مثبت فعاليت نمايان 
بود. اين موضوع چنان مرا تحت تأثير قرار داد که هرجا در ميان جمعی 

قرار می گرفتم )و می گيرم(، سخن از شيوه ی فوق به ميان می آورم.

پيشنهادهايی برای همکاران
در روش »املای بدون ترس« مشکل کم رويی، اضطراب و استرس 
به علاوه،  داشت.  نخواهيم  اوليا  با  مشکلی  ديگر  و  می شود  برطرف 

اعتماد به نفس دانش آموزان از بين نمی رود، بلکه تقويت هم می شود.

همکاران عزيز! بعضی از اوليا نمی توانند قبول کنند که دانش آموز 
در خانه به کتاب و تمرين با اوليا که با شيوه ی جديد بيگانه است، نياز 
ندارد. لازم است برای آنان توضيح دهيم: تمرين بيش از حد با شيوه ی 
قديمی، دانش آموز را زده و دچار سردرگمی می کند. چون تکاليف و 
تمرينات در کلاس انجام می شوند، ديگر نيازی به انجام تکليف بيش از 

اندازه در خانه نيست.
مطمئن باشيد بعد از گذشت شش ماه )بعد از اتمام نشانه ها(، اوليا 
حرف های شما را تأييد خواهند کرد. البته برای ما آموزگاران، اهداف 

کتاب از نظرات شخصی اوليا مهم ترند.
اگر می خواهيم دانش آموزانی با نشاط ومدرسه دوست داشته باشيم، 
از عزيزان تقاضا دارم از شيوه ی پژوهش من استفاده کنند تا زودتر و 

سهل تر به اهداف مورد نظر برسند.

پيشنهادهايی برای مسئولان
اضطراب  بردن  بين  از  برای  آموزش وپرورش،  مسئولان  توسط   
و استرس آينده سازان ايران، از روش املای بدون ترس در مدارس 

استفارده شود.
 در مورد نبردن کتاب های درسی به خانه، ترتيبی جدی اتخاذ شود. 
چنان چه شاهديم، انديشمندان کشورمان بارها در مورد حفظ سلامت 
و شکل استخوان بندی دانش آموزان و طرز استفاده از کيف و کوله پشتی 
از طريق صدا و سيما توصيه هايی ارائه کرده اند. دانش آموز از کيف و 
کوله پشتی به گونه ای بايد استفاده کند که آسيبی به استخوان بندی 

او وارد نشود.
علاوه بر اين، يکی از ويژگی های کتاب های جديد، توجه به کيفيت 
تکاليف به جای کميت آن هاست. براساس اين کتاب ها، دانش آموزان 
می توانند تکاليف درسی را در کلاس و زير نظر آموزگار انجام دهند 
و با توجه به حجم و سنگينی کتاب ها، آن ها را در مدرسه و در يک 
کمد بگذارند تا اگر دانش آموزان نوبت بعد از کلاس استفاده می کنند، 

مشکلی به وجود نيايد.
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